Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0234/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, ouvido o Plenário, requer a V. Exa.

envio de ofício ao Executivo solicitando informar a esta Casa, no prazo máximo de 15

dias, as seguintes informações e documentos referentes à manutenção de veículos

pertencentes à frota da Prefeitura Municipal:

1 - quais são os mecânicos que avaliam e identificam os defeitos e realizam reparos nos

veículos?

2 – cópias das folhas de ponto destes profissionais referentes ao período de janeiro/2022

a agosto/2022;

3 – cópias das notas especificando as peças e outros materiais utilizados nos reparos

dos veículos (inclusive de ambulâncias) pertencentes saúde, relatando quais os serviços

que foram feitos.

4 – Considerando as seguintes informações prestadas pelo Executivo:

“A inspeção veicular está atrelada ao Setor de Transporte que avalia as condições,

identificando os veículos que devem ser substituídos e quais estão adequados para o

funcionamento.” (of. 593/GABI/2022); e

“Informamos que não existe na Prefeitura de Ponte Nova cargo específico e

especializado para emissão de laudo de inspeção veicular, com formação técnica

especializada em automobilística. As manutenções da frota municipal são realizadas por

servidores concursados para o cargo de mecânico que avaliam e identificam os defeitos

e realizam os reparos.” (of. 673/GABI/2022)

O Vereador solicita esclarecer a aparente incongruência entre as afirmativas.

5 - quando o veículo se transforma em sucata, quem avalia ou é o responsável por

avaliar as condições do veículo?

6 - quando foi a última vez que houve a baixa de veículos sucateados?

7 - qual é o procedimento utilizado para se desfazer dessas possíveis sucatas?

Ponte Nova - MG, 23 de setembro de 2022.

Wellerson Mayrink de Paula - PSB